
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 4

 SERVIZI SOCIALI E SCUOLA
Determinazione assunta da SIMONA LOMBARDI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 401 del 23-06-2025 (n. 48/4)

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 1, LETT E) D.L. 36/2023 DA
ESPLETARSI PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE, SERVIZIO DI ASSISTENZA
SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA' E SERVIZIO
EDUCATIVO DOMICILIARE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI AGLIANA– PERIODO
DI ANNI UNO-

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO che:
- i servizi di assistenza domiciliare, educativa domiciliare e assistenza specializzata sono materie
socioassistenziali e pertanto rientrano nelle competenze dell'amministrazione comunale;
- le suddette competenze del Comune di Agliana sono normate dal "Regolamento delle prestazioni sociali
e socio-sanitarie per la domiciliarità in favore della popolazione in condizioni di non autosufficienza e
limitata autonomia" approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 16
del 26.04.2016;
- sono interventi finalizzati a prevenire, rimuovere o contenere le cause che limitano l'autonomia della
persona, mirando a mantenerla nel proprio ambiente di vita, con l'obiettivo di limitare/ritardare processi di
istituzionalizzazione o emarginazione e di sostenere l'azione di cura della famiglia;
- il servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale (assistenza specializzata) si
configura come supporto organizzativo del servizio d'istruzione per gli alunni con disabilità ed è
finalizzato al raggiungimento di una maggiore autonomia relazionale degli stessi, in modo da realizzare
un'efficace integrazione scolastica e garantire l'effettivo diritto allo studio, come stabilito dalla L. 104/92
e dell'Accordo di programma per l'integrazione scolastica degli alunni disabili; 
- il D. Lgs. 62/2024 ha riformato la normativa succitata, introducendo il "Progetto di vita" per una presa
in carico più completa e personalizzata della persona;
- il D.L. 71/2024 ha sancito le modalità di attivazione di interventi urgenti per garantire il sostegno
didattico agli alunni con disabilità e il regolare avvio dell'anno scolastico.
- l'attuale contratto per la gestione dei servizi di assistenza domiciliare, educativa domiciliare e di
assistenza specializzata scolastica è in scadenza; 

CONSTATATA la delicata tipologia dei servizi svolti nell’ambito del sopra citato appalto in scadenza,
che interessano anziani, adulti con disabilità, famiglie e minori e  e studenti con disabilità, è intenzione di
questo Ente procedere all’appalto per la gestione dei servizi in oggetto  dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

EVIDENZIATO che è stata predisposto il progetto previsto dall'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che
stabilisce che " Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Omissis.
..”;  

VERIFICATO che non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma gestita dal
CONSIP, concessionaria del Ministero delle Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici e



24 comma 6, della L. 448/2001; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL D.Lgs.167/2000, il
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le attività inerenti la gestione dei servizi
oggetto del presente provvedimento, per il periodo 01/10/2025 - 30/09/2026 
b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi di cui sopra come meglio individuati e descritti nel
capitolato speciale di appalto; 
d) l’importo totale del contratto è previsto in €  432.203,44, IVA esclusa;
e) trattandosi di  affidamento di servizi sociali di importo a base d'asta compreso nella soglia prevista
dall'art. 14 del D. Lgs. 36/2023 “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell'importo stimato degli
appalti”, questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 intende
procedere mediante procedura negoziata previo espletamento di indagine di mercato sulla piattaforma
START; 
f) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.108,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'ex art. 58, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, e come riportato sul CSA
art.1,  l’appalto è costituito da un unico lotto poiché, data la tipologia del servizio di cui trattasi, non è possibile la
divisione in lotti. E’ un servizio la cui gestione unitaria è necessaria per garantire lo svolgimento regolare del
servizio e il suo controllo tecnico e contabile, considerata la fragilità dell’utenza a cui si rivolge.

DATO ATTO ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 36/2023, della mancanza di  interesse transfrontaliero certo;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/
2023, nonché direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, è
individuato nella persona della sottoscritta Responsabile UOC n.4 "Servizi sociali e Scuola"   Simona
Lombardi; 

DATO ATTO  che: 

i servizi, oggetto del presente appalto, sono caratterizzati dal seguente codice ATECO: 889100
 ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023, il contratto applicabile al
personale dipendente nel presente appalto è il seguente: CCNL del settore socio-sanitario
assistenziale educativo T151, tabella del Decreto Direttoriale n. 30 del 14.06.2024;

VISTO il seguente quadro economico-finanziarioin relazione alla gara in oggetto nel quale è costituito il
Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023: 
A - IMPORTO DEL SERVIZIO 01.10.2025/30.09.2026 -Iva
compresa

€ 
453.813,61

A1 Importo del servizio - Iva esclusa € 
432.203,44

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 
21.610,17

B - PROROGA (art. 120, comma 11, D.lggs n. 36/2023) - Iva
compresa

€ 
226.906,80

B1 Importo eventuale proroga - Iva esclusa € 
216.101,71

B2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 
10.805,09

C - QUINTO D' OBBLIGO (art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/
2023) -Iva compresa

€ 
90.762,72



C1 Importo eventuale quinto d' obbligo - Iva esclusa € 
86.440,69

C2 I.V.A. presunta su eventuale quinto d' obbligo € 4.322,03

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1 + C1) € 
734.745,84

D - Costi di gara - compenso SUA (€ 5.510,59) + contributo
ANAC (€ 410,00) € 5.920,59

E - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 45 D.Lgs
n. 36/2023 
E.1 € 11.755,93  (pari all'80%) per fondo incentivante, di cui € 
705,35 per la SUA
E. 2 € 2.938,98 (pari al 20%) per fondo per l'innovazione

€ 
14.694,91

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO
(A+B+C+D + E)

€ 
792.098,63

  

PREDISPOSTI per l'indizione della gara gli allegati di seguito elencati: 

Allegato A - Capitolato speciale d'appalto,
Allegato B - Criteri per l'assegnazione dei punteggi all'offerta tecnica ed economica,
Allegato C - Requisiti di partecipazione,
Allegato D - Modulo offerta economica,
Allegato E - Elenco del personale attualmente impiegato nei servizi oggetto di gara.

DATO ATTO  che la liquidazione degli incentivi per la progettazione  al  personale, ai sensi dell'art. 113
del L.Lgs. n. 36/2023, avverrà secondo quanto stabilito dal Regolamento comunale vigente, per la
liquidazione degli incentivi; 

VISTO che: 
• l'importo a base di gara ammonta a €  734.745,84
• la percentuale incentivo 2% ammonta a €  14.694,91
• l' 80% del 2%, relativo al fondo per le funzioni tecniche, ammonta a € 11.755,93, di cui € 705,35 alla
SUA, come da art. 6 del vigente " Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche" approvato con
Delibera di Giunta comunale n. 64 del 31.05.2024; 
• il 20% del 2%, relativo al fondo per l’innovazione, è pari a € 2.938,98

CONSIDERATO che  l'importo degli incentivi per untotale di € 14.694,91, composto: 
-  per l'80% (€ 11.755,93) dal fondo incentivante  le funzioni tecniche di cui € 705,35 da destinarsi alla
SUA, 
-  per il 20% (€ 2.938,98) dal fondo per l'innovazione, 
 sarà impegnato con successivo provvedimento amministrativo ; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 28/09/2023 registrata al numero di protocollo 19710 della
Provincia di Pistoia al rep. n°203/2023 tra la Provincia di Pistoia ed il Comune di Agliana con la quale il
Comune di Agliana ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia con
funzione di centrale di committenza per l'acquisizione di beni servizi e lavori; 

ATTESO che con la presente determinazione a contrarre si attiva la procedura negoziata previo
espletamento di indagine di mercato sulla piattaforma START, da esperire mediante la SUA, Stazione
Unica Appaltante Centrale di committenza della Provincia di Pistoia, per la scelta dell'operatore
economico; 



RITENUTO pertanto di procedere all'indizione della negoziata previo espletamento di indagine di
mercato  sulla piattaforma START della Regione Toscana, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante
(SUA) sopra citata; 

RICHIAMATI: 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 76
del 28/12/2024; 
• il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 77 del 28/12/2024; 
• il P.E.G. 2025-2027, parte contabile, approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del7/1/2025 con cui sono
state assegnate le risorse finanziare ai responsabili delle singole U.O.; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

VISTI gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012,n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile
di Servizio, attraverso apposito parere; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente,
dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase
istruttoria e decisionale del presente atto; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023 
 
VISTO il Decreto n. 15/SD del 26.06.2024, con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento dell’Unità Operativa n. 4 "Servizi Sociali e Scuola 

                  

                                                                                                          DETERMINA

 
1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di indire, tramite la SUA della Provincia di Pistoia,   ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e, del
D.Lgs.n. 36/2023, procedura negoziata previo espletamento di indagine di mercato, sulla piattaforma
START ; 

3) Di approvare la documentazione complementare costituita da:
- Capitolato d’appalto (Allegato A),
-  Criteri per l'assegnazione dei punteggi all'offerta tecnica ed economica  (Allegato B)
- Requisiti di partecipazione (Allegato C),
- Modulo offerta economica (Allegato D),
-  Elenco del personale attualmente impiegato nei servizi oggetto di gara (Allegato E);

4) Di approvare il seguente quadro economico-finanziario in relazione alla gara in oggetto:
 
A - IMPORTO DEL SERVIZIO 01.10.2025/30.09.2026 -Iva
compresa

€ 
453.813,61



A1 Importo del servizio - Iva esclusa € 
432.203,44

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 
21.610,17

B - PROROGA (art. 120, comma 11, D.lggs n. 36/2023) - Iva
compresa

€ 
226.906,80

B1 Importo eventuale proroga - Iva esclusa € 
216.101,71

B2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 
10.805,09

C - QUINTO D' OBBLIGO (art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/
2023) -Iva compresa

€ 
90.762,72

C1 Importo eventuale quinto d' obbligo - Iva esclusa € 
86.440,69

C2 I.V.A. presunta su eventuale quinto d' obbligo € 4.322,03

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1 + C1) € 
734.745,84

D - Costi di gara - compenso SUA (€ 5.510,59) + contributo
ANAC (€ 410,00) € 5.920,59

E - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 45 D.Lgs
n. 36/2023 
E.1 € 11.755,93  (pari all'80%) per fondo incentivante, di cui € 
705, 35 per la SUA
E. 2 € 2.938,98 (pari al 20% ) per fondo per l'innovazione

€ 
14.694,91

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO
(A+B+C+D+E))

€ 
792.098,63

5) Di impegnare e liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia la somma di € 5.920,59 (di cui € 
5.510,59 per gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed € 410,00 da versare alla Autorità
Nazionale Anti Corruzione secondo il dettato dell'art. 1 - commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 266) al
Cap.397000  “Anziani - Prestazione servizi” Cod. Bil. 12.07.1.103 del corrente esercizio;

6) Di dare atto che  fondi quantificati in €  14.694,91 , per gli incentivi per la progettazione pari al 2%,
come da art. 113 D. Lgs. 36/2023, saranno impegnati con provvedimento successivo ; 

7) Di dare atto che la spesa presunta, per i servizi oggetto d'appalto,  per il periodo ottobre 2025-
settembre 2026, ad esclusione del  quinto d'obbligo ed eventuale  proroga tecnica, ammonta a complessivi
euro  432.203,44 , esclusi oneri per la sicurezza pari ad euro 0,00, oltre IVA  5% (euro 453.813,61 incluso
IVA);

8)  di dare atto che la somma lorda di euro 453.813,61  troverà copertura nel bilancio del corrente esercizio
e nell' annualità  2026 con la seguente ripartizione:

ANNO 2025

Capitolo 397000 "Anziani- Prestazione servizi" € 11.459,70
Capitolo 394900 " Famiglie con disabili - Prestazione servizi" € 74.719,57
Capitolo 395000 "Famiglie e minori - Prestazione servizi" € 27.274,11
 
  



ANNO 2026

 
Capitolo 397000 "anziani - Prestazione servizi" € 34.379,18
Capitolo 394900 "Famiglie con disabili - Prestazione servizi" € 224.158,72
Capitolo 395000 "famiglie e minori - Prestazione servizi" € 81.822,33

9) Di dare atto che al momento dell'aggiudicazione dell'appalto si provvederà ad impegnare le somme
effettivamente occorrenti sulla base del costo risultante dalla gara;

10) Di dare atto che in caso di eventuale applicazione del quinto d' obbligo ed eventuale proroga tecnica
gli importi necessari saranno impegnati con successivi atti;

11) Di dare atto, ai sensi dell'ex art. 58, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che  l’appalto è costituito da un
unico lotto, per le motivazioni espresse in narrative e specificate nell'art.1 del CSA;
 
12) Di dare atto, ai sensi dell'art. 48 del D. Dgs. 36/2023, della mancanza di interesse transfrontaliero;

13) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/
2023, nonché direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, è
individuato nella persona della sottoscritta Responsabile UOC n. 4 "Servizi sociali e Scuola" Simona
Lombardi;

14)  di trasmettere alla SUA Provincia di Pistoia il presente atto, comprensivo degli allegati, per
consentire a quest'ultima  di procedere con le attività conseguenti;

15) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre
60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica
entro e non oltre 120 giorni;

16) Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa

    La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                      

                                                                                                                                                                     Il
Responsabile
                                                                                                                                                               
SIMONA LOMBARDI
 Il Responsabile
 SIMONA LOMBARDI


